A estos avisos de carácter general, que deberán observarse como fundamentales e indispensables, se unen éstos de carácter particular.

a) «Los maestros no deben ir a la escuela sin haber preparado las clases y sin formar el plan de cuanto conviene practicar en aquel día.»

b) «El maestro no será prolijo en sus explicaciones, que deberán reducirse a los términos más precisos y claros y repetirse infinitas veces.»

c) «No cargar mucha lección, pero no dejar pasar ningún día sin que aprendan algo nuevo.»

d) «Cuiden de que nunca en clase estén los niños ociosos. Y mientras está el maestro con los más adelantados, hará que los que no lo sean tanto se ejerciten en lo ya aprendido, separados en corros, bajo la dirección de alguno de los más juiciosos, o aprendan de nuevo alguna lección.»

e) «El maestro tendrá sumo cuidado en llevar un libro en el cual anotará minuciosamente los nombres de los niños y los de sus padres, y dejará un espacio para anotar el aprovechamiento que tuvo en dicha escuela y la fecha en que salga de ella y el destino que tome cuando salga de ella.»

Estas ideas pedagógicas son en sí tan valiosas que creo sobra todo comentario, ya que contienen materia suficiente para contentar al más exigente. Y, por lo tanto, sólo nos resta un recuerdo de admiración para esta escuela y para quienes tan bien supieron trabajar en bien de la infancia desamparada.

## BULA DE LA PENSIÓN DE LA ESCUELA

Clemens Ep (iscopus) Servus Servorum Dei ad futuram rei memoria/ ex debito pastoralis officii Nobis ex alto commissi ad ea libenter intendimus per que piorum locorum quorumlibet commodis et necessitatibus de aliquo oportuno sublevamine /valeat provideri Hinc est quod Nos manutentioni Schle Studii primarum literarum nuncupati seu Grammatice pro Pueris pauperibus et orfanis Civitatis et Diocesis /Oscem(sis) consulere Volentes ac infrascriptos Decanum ac Capitulum et Canonicos a quibus vis excommunicationis suspensionis et interdicti aliisque Eccl(es)iasticis Sententiis / censuris et penis si quibus quomodolibet innodati existunt ad ef(fec)tum presentium tantum consequendu harum Serie absolventes et absolutos fore consentes dilectis filiis/ modernis Decano ac Capitulo et Canonicis Eccl(es)ie Oscensis pensionem annuam ad quatordecim annos tantum et non Ultra duraturam Centum octoginta septem Ducatorum / auri de Camara et Juliorum octo monete Romane cum dimidio alterius Julii similis super mense (Ep(iscop)alis Oscensis cuius Eccl(es)ia de Jure patronatus Charisimi in XPO Filii nostri / Caroli Hispaniarum Regis Catholici ex privilegio ap(osto)lico cui nom est hactenus in aliquo derogatum fore digno Scitur cuique Eccl(es)ie ven(eravi)lis frater noster Antonius Sanchez / Sardinero modernus Ep(iscop)us Oscem(sis) ad presens preest fructibus redditibus et proventibus super quibus non nulle pensiones omme antique insimul etiam comprehensa / dicta pensione per presentes reservanda tertiam partem fructuum redditum et proventuum dicte Mense E(pisco)palis non excedentes certis personis Eccl(es)iasticis aut / alis pensionum hu(i)u(s)od(i) capacibus illas annuatim percipientibus apostolica autoritate reseruate reperiuntur eisdem Decano ac capitulo et canonicis dictis /quator decim annis tantum durantibus et non ultra vel eorum Procuratori legitimo per dictum Antonio E(pisco)pum cuius et prefati Caroli Regis ad hoc expressus /accedit assensus et eiusdem Antonii E(pisco)pi Successores d(ic)te Eccl(es)ie Oscem(sis) presules seu administratores pro tempore existentes annis singulis in loco seu locis ac / termino seu terminis inter d(ic)tum Antonium E(pisco)pum ac Decanum et Cap(itu)lum ac cano(ni)cos p(refa)tos statutis seu statuendis non t(ame)m in terminis datam p(rose)ntium antecedentibus Vigore t(ame)m earumdem P(rose)ntium /nec alias alioq(ue) presens resarvatio nulla sit eo ipso integre d(ic)tis quatordecim annis tantum durantibus et non ultra persolvendam et per Decanum ac Cap(itu)lum /et canonicos prefatos in d(ic)te Schole mantentionem at non in alios Usus convertendam d(ic)ta ap(osto)lica autoritate ipsarum tenore presentium reservamus constituimus /et assignamus decernentes Antonio E(pisco)pum et succores prefatos /ad integram solutionem pensionis per presentes reservationis constitutionis et assignationis prefatarum tenorem fore efficaciter obligatos Ac volentes et eadem autoritate statuentes /quod ille ex Antonio E(pisco)po et sucesoribus pre-

fati qui indictis terminis vel saltem infratriginta diez illorum singulis immediate sequentes pensionem per presentes/ reservatam prefatam per eum Decano ac Capitulo et Canonicis prefatis tunc debitam non presolverit cum affectu lapsis diebus eisdem ingressus Eccl(es)ie interdictus /existat cuius interdicti relaxatione is donec eisdem Decano ac Capitulo et Canonicis vel procuratori prefato depensione per presentes hu(iusm)o(d)i tunc debita integrae/ satisfactam aut alias eum prefatis Decano ac Capitulo et Canonicis vel eun dicto procuratore super hoc amicabiliter concordatum fuerit preterquam in mortis/ articulo constitutus neque at obtinere Si Vero per ex menses dictos triginta dias immediate sequentes sub hu(iusm)o(d)i interdicto animo quod ab sit permanserit/ indurato et tunc affluxis mensibus eisdem a regimine et administratione dicte Eccl(es)ie suspensus existat eo ipso non obtantibus Lateranensis Concilii/ novissime celebrati pensiones annuas superfructibus Mensarum E(pisco)palium nisi ex cesionis aut alia probabili causa reservari prohibentis aliisque consti(tuti)bus /et ordinationibus ap(osto)licis ac dicte Eccle(es)ie Osce(m)sis etian Juramento confirmatione ap(ostolica vel quavis firmitate alia reboratis Statutis et Consuetudinibus/ contrariis quibuscumque Seu si Antonio E(pisco)po et Successoribus prefatis vel quibusvis aliis communiter aut divisin ab ap(osto)lica sit sede indultum quod ad /prestationem vel solutionem pensionis alicuius minime tendantur et ad id compelli non possint per literas ap(osto)licas non facientes plenam et expressam ac de Vervo ad Verbum de indulto hu(jusm)o(d)i mentionem Volumus autem quod si dictus Antonius E(pisco)pus in eius vita et quandiu d(ic)te Eccl(es)ie Osce(m)sis prefurrit dictis /quatordecim annis tantum durantibus pensionem per presentes reservatam prefatam vere realiter et cum effectu non persolverit presens reservatio nulla sit/ eo ipso Nulli ergo hominum liceat hanc paginam n(ost)re absolutionis reservationis constitutionis assignationis decreti estatuti et voluntatis infringere vel ei ausu /temerario contraire si quis autem hoc attentare presumpserit indignationem Omnipotentis Dei ac Beatorum Petri e Pauli Ap(osto)lorum eius se noverit / incursurum Dtt(um)in astro Pa(pa)li portuensis Dio(cesis) Anno Incar(natio)nis Dominice Millesimo septingentesimo sexagesimo primo Quinto Kalendis Mai/ pon(tifica)tus n(ost)ri Anno Quarto/. Hay una bula pendiente de plomo, en cuyo anverso se ven los rostros de San Pedro y San Pablo separados por una cruz, y en el reverso, la inscripci3n «Cle-mens-Papa-XIII».

BULA PARA LA EJECUCI3N DE LA EXPEDIDA DE PENSI3N

Clemens E(pisco)pus Servus Servorum Dei Dilectis filiis Mag(ist)ro Andree Nigronn / in utraque Signatura n(ost)ra Referandario ac ven(era)bilium Fratrum nostrorum Archiep(iscop)i Cesarugust(anensis) et E(pisco)pi Barbastrensis officialibus Saluten et/ apostolicam Benedictionem

Uniforme que vestían los niños de la escuela de Nuestra Señora del Pilar.

Hodie Dilectis filiis modernus Decano ac Capitulo et Canonicis Eccl(es)ie Oscem(sis) pensionem annuam ad quatuordecim /annos tantum et non Ultra duraturam Centum Octoginta septem ducaturum auri de Camera et Juliorum octo monete romane cum dimidio /alterius Julii similis super Mense E(pisco)palis oscem(sis) cui Eccl(es)ie bene(ravi)lis frater nostrer Antonius Sanchez Sardinero modernis E(piscopus Oscem(sis) ad /presens preest fructibus redditibus et proventibus eisdem Decano ac Capitulo et Canonicis vel eorum procuratori legitimo perdictum /Antonium E(pisco)pum et d(ic)ti Antonii E(pisco)pi sucesores d(ic)te Eccl(es)ie oscem(sis) Presules seu administratores protempore existentes annis Singulis dictis / quatuor decim annis tantum durantibus et non Ultra in certis loco et terminis tunc expressis sub interdicti ingresus Eccl(es)ie et deinde suspensionis/ a regimine et administratione d(ic)te Eccl(es)ie Sententiis integre persolvendam et per d(ic)tos Decanum et Capitulum et canonicos in mantentionem /Schole studii primarium literarum nuncupati seu Grammaticae pro Pueris pauperibus et orfanis Civitatis et Diocesis oscem(sis) et non in / alios Usus convertendam expreso d(ic)ti Antonii E(pisco)pi et Charissimi in XPO Filii n(ost)ri Caroli Hispaniarum Regis Catholici de cuius Jure patronatus / dicta Eccl(es)ia Oscem(sis) ex privilegio ap(osto)lico cui non est hactenus in alio derogatum fore dignoscitur ad hoc accedente consensu ap(osto)lica autoritate / reservavimus et assignavimus prout in n(ost)ris inde confectis literis plenius continetur quo circa Discretionis v(es)tre per apostolica /Scripta mandamus quatenus vos vel duo aut Unus Vestrum si et postquam d(ic)te litere vobis presentate fuerint per vos alium seu alios faciatis / autoritate n(ost)ra pensionem p(re)dic(t)am eisdem Decano ac capitulo et canonicis vel procuratori predicto iusta reservationis constitutionis et assignationis /p(re)dictarum ac decreti n(ost)ri in eisdem literis appositi continentiam et tenorem integre persolvi et nihilominus quemlibet ex Antonio E(pisco)po et / sucesoribus prefatis quem interdicti et susp(ensio)nis Sententiam incurrisse vobis constiterit quoties super hoc pro parte eorundem Decani /ac Capituli et canonicorum fueritis requisiti tandiu Dominicis et aliis Festivis diebus in Eccl(es)iis dum maior inibi populi multitudo / ad Divina convenerit interdictum et suspensum publice nunciatis et faciatis ab aliis nunciari donet Decano ac Capitulo et canonicis/ vel procuratori prefatis depensione hu(iusm)o(d)i tunc debita fuerit integre satisfactum ipseque inter(ic)tus et suspensus interdicti et/ suspensionis hu(iusm)o(d)i relaxationem meruerit obtinere Contradictores per censuras Eccl(esi)asticas appellatione post possita compescendo / non obstantibus omnibus que indictis literis volumus non obstare seu si Antonio E(pisco)po et sucesoribus prefatis vel quisbusvis aliis/ communiter aut divisim ab apostolica sit sede indultum quod interdicti suspendi vel excommunicari non possint per literas /apostolicas non facientes plenam et expresam av de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem /Datt(um)in Castro Pa(pa)li Portuensis Diocesis Anno Incar(nacio)nis Dominice Millesimo septingentesimo sexa-